

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petiț 8 Lei pentru fiecare publicare

Apărarea leului

În zilele din urmă începuse a se colporta tot felul de știri în legătură cu susținerea valorii leului. Această stare de lucruri a îndemnat pe dl deputat Gh. Brătianu, ca în ședința Camerei dela 4 Octombrie 1932, să întrebe pe dl ministru al finanțelor Gh. Mironescu: Ce crede guvernul să facă în situația de azi?

Răspunsul d-lui ministru de finanțe Gh. Mironescu

Vom căuta să susținem valoarea monedei noastre naționale. Eu am toată nădejdea, că această valoare se va putea menține prin munca și înțelepciunea tuturor oamenilor de bine și prin măsurile pe care guvernul este hotărât și este dator să le ia, spre a asigura cumpăna în venituri și cheltuielile statului.

Rog pe aceia, cari au și trebuie să aibă încredere în puterea de viață a poporului acesta și în puterea lui de rezistență, dovedită în atâtea ocazii, să nu dea nici o crezare și nici o însemnătate unor asemenea șoapte. Cu toții să ne punem nădejdea în munca rodnică a tuturor păturilor producătoare, care mereu măresc producția națională. Pe această cale, suntem siguri, că situația se va îmbunătăți.

Măsuri contra speculanților

Voi mai adăogi un lucru: guvernul are unele informațiuni, care îi permit să creadă, că unele persoane au găsit de cuviință să-și plaseze banii în monedă străină. Aceste persoane văd cu ochi buni înjosirea monedei naționale, căutând prin aceasta a ajunge la câștiguri nepermise și sperând că prin o scădere a monedei noastre ar dobândi mari favoruri la un nou schimb. Noi vom cerceta, și, dacă se va dovedi faptul, vom lua măsuri împotriva acestei speculațiuni a monedei naționale.

Suntem hotărâți să susținem moneda națională. Credem că facem prin aceasta cel mai mare serviciu țării și ne îndeplinim datoria de a guverna țara așa cum cer interesele ei supreme.

Adunarea „Astrei“

s'a ținut în acest an la Deva, unde Duminică 2 Octombrie c. s'au întrunit intelectuali din toate părțile țării. Guvernul a fost reprezentat prin dl ministru de instrucție Gusti. S'au discutat diferite probleme cu privire la cultura poporului nostru.

În ședința a doua de Luni, a fost ales și noul președinte în persoana dlui profesor universitar dr. Iuliu Moldovan, fost subsecretar de stat și acum senator. (Dl Vasile Goldiș a demisionat din cauză de boală).

De dl Iuliu Moldovan se leagă mari speranțe, fiind în puterea bărbăției, plin de energie, cu cultură vastă și a dat dovezi de muncă pe acest teren.

— Li dorim deplină izbândă!

Situația politică

Ce se discută în parlament. — Societatea Națiunilor va ajuta România.
— Tratatul între România și Rusia, pentru încheierea unui pact de neagresiune, au fost întrerupte pe câteva zile

Când scriem aceste rânduri, în Camera Deputaților și Senatul Țării se făuresc câteva legi de mare importanță pentru viitor. Discuțiile sunt pe sfârșite, iar până când foaia noastră ajunge în mâna cititorilor, cele mai multe legi vor fi votate. După aceea urmează închiderea parlamentului, care apoi se va întruni din nou pe la sfârșitul lunii Noiembrie, spre a discuta noul buget pe anul 1933.

Legea Conversiunii

a produs cea mai multă discuție la Cameră. Cu toate acestea, ea va fi votată așa cum a fost prezentată de guvern. O schimbare mai radicală a acestei legi, acum, ar avea de urmare dimisia guvernului. Lucrul acesta a fost spus pe față de dl prim-ministru Vaide, în întrunirea majorității (senatorii și deputații național țărăniști) care s'a ținut Mercuri după amiază 5 Octombrie c., în una din salele Camerei Deputaților.

Partidul național-țărănesc și guvernul actual, eșit din sinul acestui partid, și-a făcut un anumit plan. De acesta trebuie să se țină, căci pe baza lui se poartă și tratativele cu străinătatea, pentru reducerea ratelor și a dobânzilor la împrumuturile făcute în anii 1929 și 1931.

Asfel prezentându-se situația, legea conversiunii va fi votată, peste 3—4 zile, de către național-țărăniști. Numai dl G. Iulian și încă câțiva aderenți ei s'ei vor vota contra conversiunii, căci nu le este destul de radicală. Partidele de opoziție, de sine înțelese, că încă sunt contra legii guvernului.

Legea controlului averilor

este a doua lege mai importantă, care a fost deja votată de Cameră și Senat. În baza acestei legi, toți funcționarii de stat, dela județ și comună, apoi toți foștii și actualii parlamentari și miniștri, vor putea fi cercetați asupra averii ce o au, dacă în anii din urmă și-ar fi adunat deodată averi mari. Ceice nu vor putea dovedi, că au ajuns la averea numită pe cale corectă, li se va lua 90 la sută din avere. — Foarte bine! Așteptăm acum, ca să vedem punerea legii în aplicare.

Legea impozitului agricol

s'edea darea după război, a fost schin bală în așa fel, că s'a redus impozitul la jumătate, avându-se în vedere, că produsele agricole încă s'au eștinit mult față de anii trecuți. — Această reducere face câteva sute de milioane lei, care va trebui acoperită cu venituri ce se vor căuta în alte părți.

Cum ne va ajuta Liga Națiunilor?

În urma scăderii tuturor prețurilor mărfurilor agricole — și prin urmare și a veniturilor țării — România nu mai poate plăti ratele și dobânzile cele mari, acoltite în ani mult mai buni ca acum. De aceea guvernul cere o amânare a ratelor și scăderea dobânzilor.

Aceasta e îndrumarea, cu care delegația română a plecat acum 10 zile la Geneva, unde are însărcinarea să convingă pe experții străini și pe conducătorii Ligii Națiunilor, de cererea dreaptă a României.

Tratatul este încă în curs. România cere, ca din aproape 7 miliarde de lei, cât plătește anual, să se reducă cam 4 miliarde. Experții străini au făcut până acum reduceri de ceva sub 2 miliarde. Rezultatul mai sigur se va cunoaște peste câteva zile.

Tratatul României cu Rusia

Rușii se tem de un război, ce le-ar putea veni în curând pe cap din partea Japonizilor. De aceea au încercat oarecare apropiere de Polonia și Franța, ca astfel să-și știe spatele acoperit în partea apuseană a Rusiei. Spre acest scop Sovietele au propus un pact de neagresiune, adică aceste țări se leagă că nu se vor ataca una pe alta.

După mai multe discuții, Franța și Polonia s'au învoit la încheierea unui astfel de pact cu Rusia, dar au mai cerut Rusiei, să facă o astfel de învoială și cu România. Rușii la început au spus, că asta nu o vreau și nu o pot face din cauza Basarabiei, de care ei tot vreau să se scurte.

În săptămânile din urmă, însă, Rușii și-au schimbat părerea. Chiar ei au cerut direct României, că ar vrea să înceapă discuții pentru încheierea unui pact cu noi. Schimbarea a fost surprinzătoare. Cu toate acestea, guvernul actual discutând asupra situației și raportând și Maestății Sale Regelui, s'a hotărât primirea propunerii rusești. Așa s'au început tratativele, întâi pe teritoriul Poloniei, apoi la Geneva.

Supărarea dlui Titulescu

a fost însă mare, când a aflat de aceste tratative. D-se spune, că n'ar fi fost înștiințat mai de vreme despre aceste lucruri. Pe de altă parte mai susține dl Titulescu, că el nu crede în sinceritatea Rușilor. De aceea ar fi fost mai bine, să nu fi admis tratativele cu Rușii, chiar dacă ei ar fi încheiat pactul cu Franța și Polonia. Dl Titulescu supără-

du-se a demisionat din postul de ministru la Londra și delegat la Liga Națiunilor.

Aceste lucruri se întâmplă tocmai acum 10 zile, când la Geneva se adunau delegații tuturor țărilor. Ce era să facă guvernul dlui Vaida, care aranjase totul în bună înțelegere cu Majestatea Sa Regele? A delegat repede la Geneva, în locul dlui Titulescu, pe dl V. Madgearu asistat de dl I. Lugoianu.

Noii delegați, la Geneva s'au întâlnit și cu reprezentantul Rusiei, Litvinov. Dl Madgearu și cu Litvinov au discutat chestia pactului, în vreo 2 zile, despre cari discuții s'a interesat mult și prim ministrul francez Heriot. La urmă discuțiile au fost întrerupte pentru câteva zile, între timp Litvinov plecând la Moscova să se mai consulte cu oamenii săi. Reluarea discuțiilor se așteaptă în curând, atunci vom vedea la ce rezultat se va ajunge.

Ce crede Mussolini

despre refacerea economică a Europei

În săptămânile trecute un ziarist american, cu numele Knickerbocker, a vizitat pe primul-ministru italian Mussolini. Americanul a voit să afle: Cum gândește Mussolini despre criza mondială (a lumii) și ce s'ar putea face pentru înlăturarea ei? Mussolini a răspuns, între altele, următoarele:

„Europa nu se poate întrema decât atunci, când, mulțumită unei voinți tari și a unor guverne hotărâte, vor fi schimbate raporturile (legăturile), cari stau în calea întremării. Mai trebuiesc apoi înlăturate și alte legături, cari produc neîncrederea între popoare. Azi popoarele urmează pe căi greșite. Ele pun bariere (granițe) vamale și iau măsuri, cari împiedecă libera circulație a persoanelor, a mărfurilor și a capitalurilor, prin ceea ce se slăbește economia mondială.

„Pentru ca Italia să fie iar în stare să cumpere în străinătate aceleași cantități (mulțime) de mărfuri, ca în 1929, este neapărată nevoie ca și celelalte țări să cumpere dela noi tot atâta ca în 1929. Azi nici o țară nu mai poate exista fără celelalte țări. Piețele atârnă prea mult unele de altele. (Această asemănare a lui Mussolini, se potrivește și României. Red. „Foi Pop.“).

În legătură cu aceste declarații ale lui Mussolini, ziaristul american a observat: „E interesant ce spuneți d-voastră, tocmai acum, când din Germania spre pildă vin cu totul alte știri. Anume: conducătorul arpei stângi a partidului național-socialist din Germania, cu numele Gregor Straser, a făcut un plan lucrat până în amănunțimi. După acest plan, Germania ar însemna să se izoleze (să se tragă la oparte) de restul lumii, organizându-se astfel încât Germania să fie în stare să se întrețină singură. (Acest Gregor Straser e unul dintre cei mai de frunte conducători în partidul național-socialist al lui Hitler, care se prea poate ca în curând să ajungă la conducerea Germaniei. Red.Foi).

Asupra crizei mondiale însăși, — care se deosebește de cele din trecut, — Mussolini a spus: „Criza actuală este fără îndoială cea mai mare, atât în ce privește numărul oamenilor loviți, cât și în ce privește producțiunea, creditul și consumațiunea. Dar nu trebuie să uităm, că criza de acum ni se pare mai puternică, pentru că dorința noastră este foarte mare. Între anii 1921—1930 oamenii s'au deprins să trăiască mult mai bine, ca mai înainte. Această stare de lucruri a stricat oarecum generația noastră.

„Economia modernă cere o valută stabilă (valoarea banului să fie neschimbăcioasă). Valuta stabilă și încredere în executarea tratatelor (respectarea învoielor încheiate) duc la sporirea banului, care este izvorul de căpetenie al capitalului. În țara mea valoarea banului este stabilă și legea se aplică cu strictețe“.

Cum e văzută situația în țara noastră

de către consilierul tehnic francez Roger Auboin, care e delegat pe lângă Banca Națională a României

Dl Roger Auboin, ca încredințat al Franței și al celor ce ne-au dat împrumuturile din 1929 și 1931, face în fiecare an câteva rapoarte asupra stării economice a României. În trecut, aceste rapoarte le făcea din 3 în 3 luni. Acum, a întocmit ultimul raport la sfârșitul lunii Septembrie, în preajma tratativelor noastre la Geneva, cu Liga Națiunilor, căreia i-am cerut și ne-a făgăduit să ne ajute la ușurarea crizei economice prin care trecem. Iată ce spune între altele, dl. R. Auboin:

Situația generală și piața monetară

Dela Februarie până în prezent situația s'a agravat repede și foarte serios. Deficitul neîncetat al Tezaurului Statului (suma veniturilor mai mică ca a cheltuelilor) a silit guvernul trecut la un moment dat, să nu mai plătească salariile și pensiile.

Banca Națională încă a întâmpinat greutăți din cauza unor legi asupra datoriilor agricole și comerciale (legile tehnicienilor. Redacția Foi).

Între timp, guvernul român trecut a cerut o expertiză (cercetare) asupra situației financiare, care expertiză a făcut-o dl Charles Rist. În urma acestui raport, guvernul român de acum a cerut sprijinul Societății Națiunilor.

Ianuarie-Martie 1932

În primele luni greutățile nu păreau să fie de neînvins. Retragerile creditelor străine și depunerilor dela bănci au mai încetat. Exportul nostru, cu tot prețul scăzut, sta bine. Șomaj puțin față de alte țări. Porumb pentru export era încă destul. Aceste toate erau semne bune pentru viitor.

Conversiunea și lichidarea judiciară

Cât ce s'au votat aceste două legi, — sub guvernul trecut — ele au avut urmări foarte grave, atât pentru Banca Națională, cât și pentru creditul Statului și cel particular. Afară de asta, încasarea impozitelor mergea tot mai greu.

Între astfel de împrejurări, Ministerul de Finanțe nu mai putea acoperi cheltuețile lunare. Cercetările d-lui Rist, astăprimăvară, au dus la constatarea, că: e absolută nevoie de schimbarea legilor fiscale, a cheltuelilor publice și a organizării administrative. Guvernul de azi și-a arătat dorința de a face aceste lucruri, spre care scop a cerut concursul tehnic al Ligii Națiunilor.

Măsuri provizorii

Era totuși nevoie de a se stabili un program provizoriu pentru timpul de câteva luni, înainte de a se fi putut înfăptui această colaborare și organizare.

Lăsând la o parte ratele și noile cheltueli ale bugetului extraordinar al Statului, rămânea nedeslegat faptul că rețetele (încasările) lunare nu treceau în cifră mijlocie de 1200—1300 de milioane pe lună, pe când cheltuelile absolut necesare se ridicau la cel puțin 1700—1800 de milioane lei pe lună.

În această situație, e de sine înțeles, că nu se puteau achita salariile și alte plăți curente necesare, — nici după schimbarea de guvern — fără să se recurgă la venituri excepționale. De aceea, fondurile date Tezaurului de către Banca Națională (la începutul guvernării Vaida. Red. Foi) și-au avut rostul lor, ca astfel guvernul actual să aibă timpul necesar pentru a lua măsuri serioase de îndreptare a acestor stări.

Dar, cu toate măsurile luate pentru încasarea impozitelor, acestea s'au dovedit totuși neîndeștătoare. Guvernul actual a crezut necesar atunci să înceapă negocieri cu un grup de bancheri străini, pentru a primi un avans de 50 milioane franci elvețieni, pe cari, depunându-i la Banca Națională, a primit 1912 milioane lei, începând cu ziua de 15 August 1932.

Starea actuală

La data de 3 Septembrie 1932, în urma aranjărilor mai sus numite, suma totală a mijloacelor de plată, în bani de hârtie, ban

de metal și conturi curente) se ridică la 29.647 milioane lei, ceea ce arată o creștere de aproape 5 miliarde față de cifra din 1931 și de 6 miliarde față de cifra din 1930, în aceeași lună.

Această creștere a banilor de hârtie și metal (dar nu de aur!) nu este un progres, — după cum cred unii, — ci un pericol, căci aduce cu sine scăderea valorii leului.

Clădirea nouilor case

O adevărată goană în construcții de noi case, — îndeosebi în București — se observă începând din primăvară. Aci se bagă banii cari s'au ridicat din bănci, de teamă să nu-i piardă, dacă i-ar mai ține în lăzi.

Pentru primul moment aceasta pare un semn îmbucurător. Se dă multora de lucru. Se fac case mai frumoase. Pentru oameni singuratici, proprietarii nouilor case, poate să fie un bun plasament momentan. Pentru mai târziu, goana de azi în clădire, va aduce cu sine scăderea prețului caselor, care și până acum au scăzut mult din prețul anilor trecuți. Iată o nouă cauză, pentru o întreagă categorie de datoriși.

De ce suferim

România suferă, din nenorocire, de metode financiare defectuoase: deficit bugetar neîncetat, investiții și cheltueli generale prea mari, lipsă de adevărat credit pe termen scurt, toate acestea duc la distrugerea fondurilor de circulație și a capitalurilor libere.

De aceea, nu se poate înfăptui nici un progres real, decât printr-o schimbare mare a însăși metodelor financiare.

Primă de export pe vite

Aceasta nu se întâmplă în România, ci în Irlanda, statul liber aparținător Angliei. Guvernul Irlandei a anunțat, că începând dela 5 Octombrie 1932 va plăti o primă de 12½ la sută (procente) din valoarea declarată a animalelor exportate prin porturile Irlandei. Această primă va fi de 10 la sută pentru toate animalele exportate cu trenul.

Noi am scris în foaie nu demult, că exportul vitelor ar trebui încurajat cu prime de export, așa cum s'a dat anul trecut primă de export pentru grâu. E drept, că prima dela grâu au încasat-o mai mult negustorii, decât agricultorii. Dar aceasta și din vina țăranilor, cari fiind lipsiți de bani, vindeau grăul aproape cu orice preț.

Altcum ne închipuim noi prima pentru exportul de vite. Aci se poate face o socoală mai bună, iar controla și paza negustorilor la fel. Oricum, pilda Irlandei ar trebui să ne dea și nouă de gândit. Creșterea vitelor trebuie încurajată pe orice căi, îndeosebi în aceste vremuri, când prețul cerealelor este așa de scăzut.

Un războiu economic

tot mai înțeles se observă, în timpul din urmă, între diferite țări. Citiți, spre pildă, ce vorbe frumoase spune Mussolini în teorie, despre libertatea schimbului de mărfuri între țări.

Dar chiar acest Mussolini, acum 3 zile, a dat ordin băncilor italiene, să nu mai facă plăți în devize pentru mărfuri germane. Asta ca răspuns Germaniei, care în timpul din urmă pune tot mai multe piedeci pentru mărfurile ce intră în Germania din alte țări.

Ținuta lui Mussolini față de Germania e de înțeles. Căci, îmi faci tu greutăți, îți fac și eu. La fel s'a supărat și procedează și Olanda față de Germania.

Criza economică mondială a dus și provoacă un războiu economic tot mai pronunțat. Aceasta e realitatea.

INFORMAȚIUNI

MANEVRELE REGALE din acest an s'au început în ziua de 2 Octombrie c., în împrejurimile orașului Roman din Moldova. Maestrea Sa Regele încă în parte la manevre și urmărește de aproape toate planurile și operațiunile. Trupele sunt mai puține ca la manevrele dela Sighișoara, pentru a se cruța la cheltuieli. Manevrelor de acum durează o săptămână.

MĂRIA SA VOEVODUL MIHAI a călătorit în zilele trecute la Londra, unde a fost prezentat regelui Angliei, luând parte și la un ceaiu împreună cu mama Maestrea Sa Elena, în palatul Buckingham. Dela Londra s'a întors cu adjutantul Grigorescu la Paris.

A MURIT GENERALUL COANDĂ, care era unul dintre cei mai vechi și vrednici ofițeri români. În războiul independenței din 1877 a luat parte ca sublocotenent. A fost secretar general în ministerul de război și șef al marelui stat major. Ca general de divizie e primul comandant de corp la Constanța. După marele război, pe când trupele germane evacua România, generalul Coandă a fost încredințat cu formarea guvernului național (după guvernul Marghiloman). În 1920, sub guvernul Averescu, e ales președintele Senatului, când a fost și rănit în urma odiosului atentat de atunci. Generalul Coandă a murit în vârstă de 76 ani. — Odihnească în pace!

ATENTAT LA LIGA NAȚIUNILOR. În 2 Octombrie, între orele 19 și 20 s'a săvârșit un atentat în fața palatului Societății Națiunilor. Un individ a tras mai multe focuri de revolver în direcția sălii unde avea comisiunea a patra ședință. În sală se aflau peste 100 persoane, cari din fericire n'au fost rănite. Atentatorul a fost imediat arestat, el a declarat că este ungur.

ÎNFIINȚAREA TIMBRULUI UNIVERSITAR LA CLUJ. Universitatea din Cluj are de luptat cu multe greutăți pecuniare, din cauza reducerii subvenției, care o primește dela stat. Spre a-și spori venitele rectorul universității a hotărât, ca dela data de 1 Octombrie să înființeze un „timbru universitar” în valoare de 10 lei, care să fie aplicat pe toate actele, cari sunt iesite sau intrate în birourile universității. În chipul acesta se speră să se sporească în mod considerabil veniturile.

DERAIEREA RAPIDULUI „ARDEAL” ÎN SINAIA. Trenul rapid Oradea—București a suferit un accident Joi 29 Sept., când intra în stația Sinaia, din cauza neglijenței unui acar. Acesta a manipulat acul înainte de trecerea ultimelor osii. Vagonul ultim al trenului a deraiat și a stricat linia. Din cauza aceasta a suferit întârziere trenul rapid și acceleratul București—Brașov. Victime omenești n'au fost.

O MAȘINĂ „DISCOM” ATACATĂ DE BANDIȚI. În seara de 29 August, la ora 9 s'a făptuit un atac banditesc îndrăzneț pe șoseaua Turda—Câmpeni. Intre comunele Burul și Moldoveniș, auto-camionul societății „Discom”, care distribuia tutun în comunele din regiune a fost atacat de trei bandiți mascați, cari cu revolverele în mână, au jefuit pe casierul mașinei. I-au luat peste 200.000 lei, bani în monedă de hârtie și metalică și o cantitate mare de tutun. După săvârșirea atacului, cei trei agresori, cari erau în haine țărănești s'au retras în pădurea din apropiere. Mașina și-a continuat drumul spre Turda, unde a reclamat cazul legiunii de jandarmi și poliției. — Bandiții au fost prinși. Ei sunt: Gaspar și Thurzay, membrii clubului „Automobilul negru”, ai bandeii de hoți Somogy, care a fost eliberată abia zilele trecute din închisoare. S'a aflat aproape toată suma furată și diferite soiuri de tutun.

A ARS FABRICA DE CIMENT DIN BRĂILA. Un puternic incendiu a izbucnit Sâmbătă dimineața la ora 11 la fabrica de ciment „G. I. Cantacuzino” din Brăila. Focul s'a produs în sala mașinilor, pe când acestea erau în funcțiune. Șeful mecanic observând flăcările a dat imediat alarma. Au sosit imediat pompierii și pichetele de incendiu ale garnizoanei, cari s'au căznit să localizeze focul. Intreaga clădire în care erau instalate mașinile electrice cu forță motrică a căzut pradă flăcărilor. Pagubele se urcă la 2 milioane lei. Conducătorii fabricii erau plecați din localitate.

VALIDAREA D-LUI AUREL DOBRESCU CA SENATOR DE FĂGĂRAȘ. În ședință de Mercuri 28 Septembrie s'a votat raportul comisiei de validare asupra alegerii dlui Aurel Dobrescu la Făgăraș. Dl Aurel Dobrescu a fost proclamat senator.

DATORIILE AGRICOLE au crescut în toate țările, de când cu estinirea cerealelor. Așa spre pildă, o statistică mai nouă arată, că datoritiile agricultorilor din Iugoslavia se urcă la peste 6 miliarde dinari, ceea ce face cam 20 miliarde de lei.

MONEDE FALȘE DE 100 LEI s'au descoperit la Galați și Brăila. În urma cercetărilor, jandarmii au aflat în comuna Tulcani, aproape de Galați, o bandă de săteni, cari se ocupau cu falsificarea monedelor de 100 lei. Monedele le falsificau cu ajutorul unui țigar de ghios. Falsificatorii sunt prinși. — E curios, că așa repede s'au pus oamenii să falsifice noi bani de 100 lei, cari de altcund nu sunt de argint curat și deci n'au multă valoare.

NOI CUTREMURE ÎN BUCUREȘTI. În ziua de 28 Septembrie s'au înregistrat noi cutremure de pământ în capitală. În ziua de 29 Sept. a fost un cutremur la ora 10 dimineața, a mai fost încă un cutremur ușor la orele 15 în aceeași zi, iar în 30 Septembrie s'au făcut lanț, s'au înregistrat la orele 1, 2, 9, 11, 13, 14 și 15.

UN ACCIDENT GRAV DE AUTOMOBIL s'a întâmplat pe șoseaua Cluj—Hușediu. Mașina No. 255 care venea în plină viteză, s'a defectat în apropierea comunei Păniceni, la osia dinainte. Din cauza aceasta s'a răsturnat în șanțul șoselei. Comerciantul Marcovici cu fiul său Iosif, cari se aflau în mașină, au fost răniți grav împreună cu victimele au fost transportate cu o mașină în spitalul din Hușediu, unde li s'au dat îngrijirile necesare. Starea tânărului Iosif Marcovici este foarte gravă. S'a deschis o anchetă.

GRĂUL ce-l are Argentina în plus, adecă pentru export, se urcă în prezent la 914.208 tone (o tonă are 1000 kilograme). Porumb pentru export se află în Argentina 1.573.285 tone. — Argentina și Canada sunt țările, cari mai mult concurează cerealele românești.

EFTINIREA HÂRTIEI se cere tot mai stăruitor. Ministerul de Industrie poartă tratative cu reprezentanții fabricilor de hârtie. — Numai de ar duce la ispravă!

DOUĂ SINUCIDERI IMPRESIONANTE. În zilele trecute s'au aflat în pădurea din Sinaia cadavrele unei fete și al unui tânăr. Tânărul care se numea Hermann Hedrich era de profesiune arhitect. El a fost angajat la București, dar din lipsă de lucru a fost concediat. Fata se numea Hilda Maurer, ea plecase să-și caute un post de guvernantă sau funcționară la București, dar n'a aflat nici o ocupație. Ambii tineri erau cunoscuți vechi. Ei s'au întâlnit înainte cu câteva zile. Și-au plăns unul altuia necazurile și s'au decis să se sinucidă. Hilda Maurer s'a otrăvit. Ea a lăsat o scrisoare pentru mama ei, în care îi comunică cauza sinuciderii. Tânărul s'a împușcat.

Dr. Iltu, medic s'a reîntors din călătorie și consultează zilnic, Sibiu Str. Regina Maria 36. 14539

CONTROLUL FISCAL ZAHARIA A FOST ÎMPUȘCAT în ziua de 29 Septembrie în comuna Corasna, de femeia Maria Tănăsescu, care în timpul când soțul ei era bolnav la spital, avușese relațiuni cu Zaharia. Soțul aflând despre acest lucru a intențat soției sale proces. Maria Tănăsescu a căutat pe Zaharia cu intenția să-l roage să nu divulge în proces relațiile lor. Acesta a respins-o în mod brutal. Atunci ea de furie l-a împușcat.

Vatelină, mătasă ptr. căptușală și jolțiu ieftin, la firma Mich. Kleitsch 14566 rs

RECENSĂMÂNTUL AUTOVEHICULELOR în anul acesta se va face înaintea edificiului Prefecturii jud. Sibiu, din 3 până 25 Octombrie 1932 zilnic câte 60 numere consecutive, până la 1000 Sib. Se vor aduce cu sine toate documentele militare ale proprietarului și șoferului, permisul de circulație și carnetul de conducere.

Dr. N. NICOLAIDE

Medic de spital. Specializat la Paris.
Boli și operațiuni de ochi
Consult. 1—6 p. m.
Sibiu, strada Regina Maria 38, Sibiu 14542 rs

S'A PRELUNGIT VALABILITATEA BILETELOR DE BĂI. Fiind în anul acesta o toamnă așa de frumoasă, cu zile calde de vară, direcția gen. c. f. r. a hotărât, ca să prelungească valabilitatea biletelor de sezon până la 15 Octombrie.

TRAVERSE Ciment
Trestie Ghips 15453 rs

Garnituri de construcții

RUDOLF FRIEDSAM

fierărie, Sibiu, Piața Lemnelor 3

DIN BULGARIA S'A TRAS UN ȘRAPNEL ÎNTR'O COMUNĂ ROMÂNEASCĂ. De un timp încoace bulgarii nu-și dau pace. De când au fost înbușcați doi contrabandisti bulgari, cari au fost somați să se predea grănicerilor noștri, împușcăturile de pe malul bulgăresc se țin lanț. Joi în 29 Sept. a căzut un șrapnel de 75 mm. în comuna Malu din județul Vlașca, care a explodat fără a face victime. S'au aflat schije în curțile locuitorilor Ion Grama și Coropan Stoianca. Populația e foarte alarmată.

ȘAPRĂNITURĂ DE MĂTASĂ fabricată de ciorapi ADESGO a rețut la depozitul ei CAROL EMBLEMIERIE, Sibiu, PIATA REGHELE FERDINAND 17, prețurile dela 20 Septembrie a. c. cu 20—30%.

PRINDEREA UNEI BANDE de hoți și criminali, a avut loc zilele trecute la Cluj. Ei se numesc Petru Mailath, Gh. Moldovan și Iosif Rostăș, niște vechi cunoscuți la multe poliții din Ardeal. Bandiții au recunoscut, că au comis mai multe furturi în trenul Oradea—Cluj, apoi spargeri în Orăștie, Sebeș-Alba și Hunedoara. Luați mai de scurt, criminalii au spus, că ei au omorât în noaptea de 28 spre 29 Iulie 1932 și pe bogătaşul sas Iosif Jakel din Bratei, jud. Târnava-mică, la care au intrat 6 inși mascați și după ce l-au jefuit de bani l-au omorât.

Patefoane și plăci „Columbia”

cu prețuri foarte reduse. 14078

Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

GANDHI VA ÎNCEPE DIN NOU SĂ POSTEASCĂ. Din Ahnă-labat se anunță, că Gandhi s'ar fi hotărât să reînceapă din nou postul, în caz că până în șase luni nu se va șterge cu totul prejudecata „neatingerii membrilor clasei paria” din partea membrilor păturei sociale hinduse.

La ziua nașterii și onomastică dăruți, doriți-vă **MĂRCI POȘTALE.** Sunt cadoul cel mai frumos și cel mai prețios Kurt v. Stoeckh Sibiu, Piața Reg. Ferd. 10

O NOUĂ EXECUTARE PRIN ȘTEANG ÎN UNGARIA. În Budapesta a fost executat prin șteang Vineri în 29 Septembrie, zidarul Iosif Eder, care a asasinat o cărciumăreasă. Delicventul a recunoscut crima numai cu un sfert de oră înaintea executării. Când călăul i-a pus șteangul în jurul gâtului a strigat: „Doamne ai milă de mine”.

Mare alegere în verighete, Prețuri ieftine.

Emil Höchsmann, Bijutier

Sibiu, strada Regina Maria No. 41

PLANUL CONSTRUIREI UNEI TORPILE AERIENE. Inginerul german Frietsch plănuiește să construiască o torpilă aeriană, cu un motor mic. Torpila va putea atinge, după calculele făcute, o înălțime de 50 mii metri, servind ca instrument pentru exploatarea științifică a stratosferei. Torpila va putea transporta, în câteva minute, încărcături de mai multe tone la o distanță de peste 1000 kilometri.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

„VULTURUL“**Societate Cooperativă de Asigurări Generale**

Sediul: BUCUREȘTI, strada Brezoianu No. 31
(Palatul Băncii Centrale Cooperative)
Sucursala la Chișinău, strada Principele Nicolae No. 25
Actul constitutiv publicat în »Monitorul Oficial« No. 128/924 și în »Buletinul Cooperatiei« No. 19/931.

Asigurări de incendiu

Civile—clădiri, mobilier, etc.
Agricole—cereale, mașini, etc.
Comerciale—mărfuri, cherestea, etc.
Industriale—fabrici, mori, etc.
Populare (colective) prin Băncile pop.

Asigurări de viață populare

Amortizare prin tragere la sorți.

Asigurări de viață normale

cu examinare medicală.

14174

Asigură pensia funcționarilor Băncii Centrale Cooperative și a funcționarilor tuturor Cooperativelor din întreaga țară, precum și pensia funcționarilor din instituții private.

Asigurări de transporturi

feroviere, fluviale și maritime

Asigurări contra accidentelor

individuale, automobile, răspundere civilă, și contra spargerei geamurilor.

Asigurări de vite contra mortalității**Asigurări contra grindinei**

Orice asigurat poate deveni societar beneficiind în acest caz de scutirea de timbru, pentru toate asigurările ce va contracta, luând parte la beneficiile Societății, în raport cu primele plătite, precum și la conducerea ei, prin votul egal la adunările generale.

Toate riscurile sunt acoperite de către Societăți de Reasigurare de primul ordin din străinătate.

Cancelaria advocațională

14555 rs

Dr. TRAIAN MOGA

s'a mutat din strada Carmen Sylva No. 14, în
Piața Regele Ferdinand No. 6, etaj I, Sibiu
Vis à vis de banca Oașia

Doctorul Medic A. MAVRU

Specialist în boli de femei, boli chirurgicale și ortopedice, s'a reîntors din călătoria de studii și consultă în Sibiu, Piața Unirii No. 3, între orele 3—6 p. m.

fn



cuprinde: ASTROLOGIE, MAGIE, SPIRITISM, CALCULE CABALISTICE PENTRU CUNOAȘTEREA VIITORULUI etc. etc. — Se găsește la depozitul de ziare: Pană & Costache, strada Gușteritei 75, Sibiu, la toate chioșcurile de ziare din gările din Ardeal. — Cereți gratis catalogul la »EDITURA ȘTIINTELOR OCULTE«, strada Tudor Vladimirescu 43, BUCUREȘTI 6.

14559



Str. Regina Maria
(Cisnădiei) 5

Stofe de toamnă și de iarnă
Stofe ptr. vânatoare și sport
Mărunțișuri pentru croitori

Produse cu cel mai bun rentme ale fabricilor de postav și de articole de mode

GROMEN & HERBERT S. A.

Sfaturi de branșă.

Prețuri noi extrem de reduse.

Vizitați-ne fără obligațiune de cumpărare.

14549 rs

Atelier de tricotaje

care merge bine, cu cerc bun de clienți documentat, bine introdus în orașe mari, este de vânzare, din cauze familiare, eventual se caută un tovarăș. — Oferte sub: „Întreprindere foarte rentabilă 150.000“, la „Reclama Sibiului“, strada Pintenului No. 21.

2 ucenici sau practicanți

se primesc la învățatura de pictor de firme și vopsitor de mobile, etc. Sunt preferați cei cu clase mai multe și din familie bună, la

N. Tălmăcean**Vopsitor de mobile și binală**

Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Hallo !!

in restaurantul

LUMEA NOUĂ**DUMINECA: Cârnaț proaspăt.**

14565 rs

Vinuri naturale.

Must dulce și ieftin.

Grădină frumoasă.

Prețuri ieftine.

Cărți școlare! Rechizite ieftine!

Tot felul de caete, pe hârtie fină și simplă, cum și toate rechizitele trebuincioase cu prețurile cele mai convenabile numai la

Librăria „Foaia Poporului“, Sibiu**Prăvălie**

împreună cu locuință, în strada gării **de închiriat.**

A se adresa la:

Vinicultura, Sibiu.

14557

Aviz!**Atelierul de aurar**

S'A MUTAT

din Târgul Vinului 1, în
strada Mitropoliei 5

Alex. Fülöp

14568 rs

Automobil Buick

de persoane, în starea cea mai bună, **e de vânzare**

Adresa:

„Reclama Sibiului“

Sibiu, str. Pintenului 21.

14560 rs

Se caută un vânzător

pentru prăvălie de coloniale

A se adresa la:

Vinicultura, Sibiu.

14556

Pentru plantarea de toamnă
Stoc mare de

pomi fructiferi

(dintr'acela sunt singuri 15000 buc.
Jonathan)

Pomi de alele și alte produse din
pepiniera oferă cu preț estin.

Pepiniera de pomi altoiți

al institutului agricolă Mediaș,
jud. Târnava mare Telefon 104.

Sădirea începe în Octomvrie.

Preț curent gratuit 14564

SPUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicia în „Foaia Poporului“.

Înștiințare!

14532 rs

Cu onoare aduc la cunoștința onor. public, că voi conduce pe mai departe Tocilăria de artă din Piața Regele Ferdinand 2, (sub turnul bisericii romano-catolice) cu cumnatul meu Carol Szász. — Mă voi nizu, să execut toate lucrările din această brașă — ca și până de prezent — culant, conștiincios și punctual.

Rog onoratul sprijin. Văduva **Albert Szász****„SPECIAL“**

14562 rs

Magazin cu fierărie și ferecături pentru construcție și mobile.

Priester & Schenker, Sibiu Piața Prințul Carol 18**Încălțăminte de dame**

străine de prima calitate

14502 rs

ale renumitelor fabricate

Bata
For Ever
Wessels



în prețurile de
150, 175,
200, 225,
250, 275 L.

Încălțăminte de copii cu prețuri

foarte reduse în magazinul de ghete

F. Geisberger, strada Regina Maria 8**Prețurile pieței Sibiu**

la 4 Octomvrie 1932

Calitatea marfei	Dela		Până la	Calitatea marfei	Dela		Până la
	L	b			L	b	
1 hl.	Grâu . . .	300	475	1 litru	Lapte de bivola	5	6
"	Secară . . .	200	250	"	in piață . .	—	7
"	Orz . . .	140	175	"	după acasă .	—	7
"	Ovăș . . .	80	125	"	Smântână . .	30	50
"	Porumb . . .	175	225	"	Lapte covășit	6	8
"	Fasole albă .	190	250	1 m	Lemne de ars	—	—
"	Mazăre . . .	—	—	"	fag . . .	188	213
"	Cartofi . . .	50	80	"	stejar . . .	163	188
"	" spitsm. . .	100	125	"	mestecate .	175	188
leg.	Morcovi galb	1	2	"	mestecacăn	—	—
"	Pătrânjel . .	1	2	100 kgr	Fân . . .	60	90
"	Ceapă . . .	1	2	"	Lucernă . . .	100	120
1 buc.	Telină . . .	—	25	"	Trifoi . . .	100	120
1 buc.	Lămăle . . .	1	5	"	Otavă . . .	85	100
1 kgr.	Ceapă . . .	3	5	"	Pale de nutreț	—	50
"	Usturoi . . .	10	14	"	" „așternut	—	48
"	Varză . . .	1	2	100 b.	Bostani . . .	100	200
"	Mere . . .	2	8	1 buc.	Gâscă . . .	50	90
"	Pere . . .	4	20	"	" grasă . . .	120	160
"	Nuci . . .	10	20	"	Rajă . . .	25	60
"	Struguri . .	4	12	"	Curcan . . .	50	110
1 litru	Lapte de vacă	—	—	1 per.	Pui . . .	12	80
"	in piață . .	3	4	1 buc.	Ou . . .	10	140
"	după acasă .	—	5	"	Găină . . .	20	40

Răspândiți „Foaia Poporului“!

Târg păgânesc

— Dela Secțiile „Astrei” —

Poporul nostru e dintre cele mai vechi popoare din Europa, și cu toate acestea în obiceiurile lui au rămas încă multe lucruri păgânești. Nu vom pomeni nici de atâtea credințe deșarte și sărbători fără rost — pe cari biserica nu le ține — ci vom stăruia asupra unei credințe, care nu poate fi decât hulă și necinste a numelui lui Dumnezeu.

În multe ținuturi locuite de români, țărani noștri fac din credință și împlinirea ei un târg păgânesc cu Dumnezeu.

Are cineva un dușman, pe care nu-l poate dovedi să și-l depărteze din drum. El face îndată un târg cu Dumnezeu și-i zice: „Doamne, eu dau o slujbă la biserică, dau și zece, dar scapă-mă de cutare”. Și plătește preotului să-i facă slujbele, fără să-i spună ce anume urmărește prin jertfa ce aduce. Sunt și români, cari scriu negru pe alb ce gând au cu slujba, să moară cutare, ori să-l pedepsească Dumnezeu într'altfel. În astfel de cereri păcatul lui e greu, dar mai greu al preotului, care ar sluji sf. Liturghie cu un astfel de gând, de a face rău deaproapelui.

Altul n'a călcat pragul bisericii cu lăunile sau cu anii, dar într-o noapte i-s'a furat un cal, o oale, sau altceva dela casă. Iată-l cu pălăria în mână în fața preotului, rugându-l și plătindu-i să facă rugăciuni, pentru ca hoțul, ori să-i aducă lucrul furat, ori să piară.

Sunt încă foarte mulți în poporul nostru, cari nu se gândesc la Dumnezeu și la poruncile lui, decât când dau de năcaz. Și atunci, în gândul lor, încep a se târgui cu El: „cum pără o icoană la biserică, un prapor, chiar un clopot, ori dau tămăie și lumânări, liturghii ori sărindare, numai ajută-mi Doamne să trec peste primejdie, peste boală, ori să-mi destorn paguba făcută de alții”.

Ca și când bunul Dumnezeu ar avea nevoie de lumânările ori tămăia lor, de icoane, prapor, ori chiar clopot! Și dacă ar avea nevoie, ca și când noi am putea să-i dăm ceva de preț așa de mare, ca El să fie obligat a ne asculta! Dar ce-l poate da un om muritor Celui ce ține în mână Sa cerul și pământul și însuși viața noastră, și Care e stăpânul tuturor văzutelelor și nevăzutelelor? Jertfa plăcută lui Dumnezeu e una singură: „inima înfrântă și smerită”, pe care Dumnezeu nu o va urgisi. El e părintele tuturor, și al dușmanilor noștri și nu vrea moartea păcătosului, ci să se întoarcă și să fie viu.

Acesta e Dumnezeu cel adevărat, cum ne învață legea creștină. Dar înainte cu două mii de ani, strămoșii noștri au crezut în alți zei, unii buni, alții răi, plini de patimi și răzbunări omenești, și se pare că mulți români tot așa își închipuie și azi pe Dumnezeu, dacă încearcă să facă târg cu El, imbindu-l în schimbul ajutorului lucruri de ale mâinilor omenești.

Ion Agârbiceanu

Rusia cumpără produse agricole în țările baltice

Din Moscova se anunță, că guvernul sovietic a hotărât să cumpere cantități mari de produse agricole în țările baltice, pentru aprovizionarea cu alimente a armatei și muncitorilor din uzinele Petrogradului și Moscovei.

Rusia Sovietică și-a împrăștiat pe un preț de nimic produsele agricole în țări străine, și acum e silită să-i cumpere cu bani scumpi alimentele necesare armatei și muncitorilor.

S'a votat un nou credit

de 50 milioane lei pentru însemnări

În zilele trecute, la Banca Națională a avut loc o nouă consfătuire, în legătură cu finanțarea însemnărilor. La această ședință a luat parte și dl subsecretar de stat la domeniul Ghelmegeanu. S'a hotărât ca Banca Națională să mai dea suma de 50 milioane lei pentru însemnări, afară de cele 46 milioane date până acum.

Toți banii vor fi puși la dispoziția Camerelor de agricultură. Ele vor cumpăra grâul de sămânță și-l vor împărți țăranilor. Agricultorii vor putea da pentru grâul de sămânță aceeași cantitate de grâu mai slab ce au, sau orz, ovăs, porumb tot în aceeași cantitate.

Deschiderea expoziției-târg de fructe la București

Duminecă, în 2 Octombrie s'a deschis la București prima expoziție-târg de fructe, în prezența d-lui Voicu Nițescu, ministrul agriculturii.

Expoziția s'a aranjat pe locul viran de lângă Ministerul agriculturii, unde acum câteva luni s'a inaugurat expoziția laptei.

Dl V. Potârcă, președintele „Uniunii Camerelor de agricultură” a ținut un frumos discurs de inaugurare în care îndeamnă țăranii, să se ocupe cu pomicultura, a relevat la urmă, că țara noastră posedă actualmente 75 milioane pomi roditori. Din aceștia avem peste 48 milioane pruni, 3.000.000 nuci, 8.000.000 meri, 3.000.000 peri, 8.000.000 vișini și cireși, 1.000.000 caisi, 1.000.000 pierici și 1.000.000 gutui. A accentuat, că e necesar, să se dea o dezvoltare mai deosebită cultivării fructelor, cu scopul de a fi consumate în stare proaspătă.

Dl ministru Voicu Nițescu a vorbit despre situația de azi a agriculturii. Despre valoarea grâului nostru, care nu mai are valoarea de altă dată. Grâul în urma conjuncturii mondiale nu mai constituie o sursă a bogăției noastre. De aceea trebuie să ne orientăm privirile spre alte ramuri de bogății ale țării noastre: zootehnia și pomicultura.

Fructele noastre au fost și sunt căutate bine pe piețele străine. S'a făcut o mare greșală când s'au importat mari cantități de fructe străine la noi. Să ne îndreptăm atenția spre exportul de vite și industrializarea fructelor.

Dnii miniștri, asistența și invitații au vizitat apoi toate standurile diferitelor Camere de agricultură, în care sunt expuse tot soiul de fructe de sezon și de iarnă.

Noi am îndemnat și îndemnăm mereu pe cetățenii noștri să se ocupe intensiv cu pomicultura.

Mari inundații în Franța

În urma groazniciei furtuni, care s'a deslănțuit săptămâna trecută, s'au revărsat apele râului Garona, și au inundat cartierul de jos al orașului Saint Raphael.

În Saint Maxime au rupt apele un pod lat de 30 de metri, așa că cazinoul e amenințat să cadă pradă furiei apelor.

Joi în 29 Septembrie a erupt o furtună extraordinară de puternică pe toată coasta mării Mediterane.

Aproape toate străzile din Antibes au fost inundate. Pe bulevardul des Chataignes, apa a atins înălțimea de un metru și 50 cm. pe o lungime de 100 metri.

În Juan les Pins apa a ajuns până la doi metri înălțime la unele locuri. Șoselele au devenit inutilizabile din cauză, că apa a atins înălțimea de peste 50 centimetri.

Vinificarea

recoltei de struguri

În vederea, că majoritatea recoltelor de struguri din acest an, a avut de suferit de pe urma grindinei sau a manei, Direcțiunea Vitei culturii din Ministerul Agriculturii, sfătuiește pe podgoreni să procedeze cu grijă deosebită la vinificare. În acest scop, cel mai potrivit lucru este, ca mai înainte de fermentare, mustul să fie limpezit, pentru a se înlătura corpurile străine ce conține, aceasta fiind prilej de îmbolnăvire ulterioară a vinului.

Simpla ardere în butoiu ca gr. de pucioasă de fiecare decalitr de capacitate, oprește fermentarea mustului ce se înmagazina. Cu două grame sulfat sau metabisulfat de potasiu de fiecare decalitr dizolvat în must, se poate obține mai ușor același rezultat.

Prin aceasta se asigură un repaos complet, iar mustul se limpezeste cât se poate de bine în 12—24 ore.

Mustul limpede se trage în butoaie curate, în care urmează a fermenta.

Pentru ca fermentarea să poată începe cât mai curând, se adaugă 3—5 litri mazăre preparată din mustul unor struguri curați, ce au fost zdrobiți și storși cu două zile mai înainte, — sau și mai bine, — dacă este făcută cu fermenți selecționați.

Fermenții selecționați se pot cere atât la Școala de Viticultură Chisnău cât și la Ministerul Agriculturii, Direcțiunea Viticolă, care se va îngriji să aibă la dispoziție fiote proaspăt preparate.

Orice informațiuni și îndrumări cu privire la vinificare se dau gratuit la Direcțiunea Viticulturii.

Indepărtarea lui Hitler

dela conducerea partidului său?

Se svonește, că statul major hitlerist cu considerare la depresiunea nervoasă de care suferă Hitler, a decis să-l delăture dela șefia partidului.

Decizia va fi publicată după terminarea alegerilor pentru Reichstag în mod oficial. Până atunci statul major hitlerist va împiedeca pe Hitler de a desfășura vreo activitate politică. În locul lui Hitler va candida Gregor Strasser.

Se prea poate, ca această știre să fie și numai o scornitură a dușmanilor lui Hitler.

Masacrarea japonezilor

în Manciuria

Guarzii rebeli ai căilor ferate din Manciuria au ucis 68 de supuși japonezi. În Puhai, au fost omorâți trei japonezi în Hailar nouă.

Rebelii, se zice, că au ocupat consulatul japonez din Manciuria. Nu se știe ce s'a întâmplat cu consulul și cu funcționarii consulatului japonez.

Trandafirii

plantați în toamnă
se prind de sigur.

Cereți catalogul

Ambrosi, Fischer și Co.

AIUD, jud. Alba

CINE câștigă 3 abonată noi la „Foata Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase.

Aplicarea tarifului de transport la export

Semnându-se, că unele stațiuni aplică tariful de export direct dela predare, pentru cereale, leguminoase și oleginoase adresate la export, prin porturi, iar alte stațiuni nu aplică acest tarif, ci taxează produsele de mai sus cu tariful de intern, direcțiunea C. F. R. a luat următoarele dispozițiuni:

Pentru toate transporturile de cereale, leguminoase, oleginoase, adresate exportului prin toate porturile dunărene și maritime, inclusiv canalul Bega din Banat și canalul Sf. Gheorghe din Giurgiu, se va aplica tariful de export pe cale de cartare directă.

Se cere însă pentru aceasta, ca pe scrisorile de trăsură să fie scrisă mențiunea: destinat pentru export.

Pentru transporturile ce nu vor purta această mențiune, se vor aplica taxele tarifului nostru intern, urmând ca predatorii respective destinarii să probeze ulterior exportul.

Un fioros omor

s'a întâmplat în comuna Rohia din județul Someș. Tânărul Emil Bărbos în etate de 18 ani, a fost toată viața lui un om de nimic, nu i-a plăcut nici cartea nici munca. A stat tot timpul pe capul mamei sale, o biată văduvă cu patru copii, făcându-i numai supărări. Avea o plăcere nespuse să-și chinuiească frații și mama. A bătut în zilele acestea din nou crunt pe un frate al său, mama sa nema putând răbda purlarea neomenoasă a fiului său, s'a dus la postul de jandarmi să ceară ajutorul jandarmilor.

Fiul s'a infuriat peste măsură de faptul acesta. El a pândit pe mama sa când s'a reîntors acasă, a lovit-o cu pumnul de a căzu la pământ, apoi a luat un ciocan și i-a dat mai multe lovituri în cap, până a murit.

Sora criminalului, care era de față, a strigat după ajutor, când au sosit vecinii au aflat cadavrul nenorocitei femei, iar pe fiul denaturat preumblându-se prin odaie fumând o țigaretă.

Jandarmii au arestat pe asasin și l-au predat cu actele dresate parchetului de Someș.

Reglementarea comerțului

cu grâu, al fabricării și comerțului făinii și pâinii

Ministerul de industrie a întocmit următorul proiect de lege:

Guvernul este autorizat, ca prin un jurnal al consiliului de miniștri, dat pe baza unui referat al domnilor miniștri al industriei și comerțului și agriculturii și domeniilor, să reglementeze comerțul grâului, fabricarea și comerțul făinii și pâinii în vederea apărării intereselor producătorilor agricoli și ale consumatorilor.

Guvernul va putea hotărî regimul prețurilor de vânzare și de control al acestor produse, stabilind și competența organelor administrative locale și a organelor centrale în fixarea prețurilor și controlul acestor produse.

Sanctiunile ce se vor aplica celor ce se vor abate dela dispozițiunile prezentei legi, sunt cele cuprinse în legea din 1 Iulie 1931 (art. 25—29 inclusiv).

Ceasul de șezătoare

obligator în școlile primare

De ministru al instrucțiunii a dat o decizie, în care obligă școlile primare să țină »Ceasul șezătorii de clasă«, cu lecturi (povestiri) jocuri de imaginație, experiențe distractive etc. într-o oră de gimnastică, începând cu elevii clasei a doua primară.

Educația poporului în colaborare cu direcția învățământului vor alcătui directivele programatice și vor organiza bibliotecile.

Numeri de probă din „Foaia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și anume trimitem totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăsa foaia în cercul cunoscuților. »Foaia Poporului« e cea mai veche, mai răspândită și mai citită de către țărănimea noastră dela sate.

În cursul anilor »Foaia Poporului« s'a menținut tocmai în urma împrejurării, că ea a susținut cu tărie interesele poporului muncitor și producător. De aceea și merită a fi sprijinită din partea acelor ale căror drepturi le reprezintă.

Știri diferite din străinătate

BĂTAE ÎN CONSILIUL DIN VIENA
s'a întâmplat Vineri 30 Septembrie c. În ședința consiliului comunal din acea zi, un consilier social-democrat a vorbit vehement la adresa partidului național-socialist. Ca urmare, consilierii național-socialiști au aruncat cu scrumierele în capul consilierilor social-democrați, iar aceștia au răspuns aruncând cu călimările de cerneală de pe masă. Câțiva înși au fost răniți.

POPULAȚIA DIN RUSIA SOVIETICĂ ASCUNDE GRÂUL, DE TEAMA FOAMETEI.
Agricultorii din Rusia sovietică ascund grâul de teama foametei. Populația se teme, că autoritățile sovietice strâng tot grâul spre a-l expedia peste graniță.

NAUFRAGIUL VAPORULUI AMERICAN NEVADA.
Vaporul american Nevada, care a fost prins de furtună în marea Behringului a fost sfărâmat de stânci. Vaporul Oregonmarul, care a primit semnalele de ajutor nu l'a putut salva, din cauza furtunei îngrozitoare, care l'a împiedecat să se apropie de vaporul Nevada. Echipajul vasului se compunea din 35 persoane, dintre cari au putut fi salvate trei persoane, restul s'a înecat când s'a ciocnit vaporul de stânci.

A ARS UZINA ORAȘULUI BRUXELLES.
Din cauza unui scurt circuit a ars uzina de electricitate din Bruxelles, care furniza orașului curentul electric. Focul a izbucnit în sala de mașini și a luat imediat proporții mari. Lucrătorii s'au putut salva. Uzina și turbinele sunt distruse complet. A rămas în funcțiune o singură stațiune secundară, care produce 36'000 cai putere. Orașul a rămas în întunec, toate instituțiunile, cafenelele, restaurantele, băncile, marile magazine, fiind lipsite de electricitate.

UN NOU CUTREMUR DE PĂMÂNT LA CALCIDICA.
Joi 29 Sept. la ora 19, s'a produs un nou cutremur de pământ foarte violent la Calcidica în Grecia. Au fost distruse toate legăturile telefonice. Pagubele nici n'au putut fi încă evaluate. Nici numărul victimelor n'a putut fi încă stabilit. Dealul Carlinos s'a crăpat pe o lungime de 1500 metri, din cauza aceasta s'a produs o deschizătură de trei metri. La Salonic s'a produs o mare panică, victime omenești n'au fost. Cinci vase de război engleze au sosit la Ierisos, aducând ajutoare.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, SIBIU

No. 5047/932

Publicațiune

Miercuri, 19 Octomvrie 1932, orele 10 dim., se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei No. 2, în sala mică de ședințe, licitație publică pentru arândarea bărcilor de vânzare Nr. 15—18, din Piața Principele Carol, pe 3 ani dela încheierea contractului.

Licitatia se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5 la sută în numerar din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera No. 8.

Sibiu, la 1 Octomvrie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

Aviz !

Nimeni să nu cumpere o **Mașină de bucătărie** până ce nu vizitează depozitul nostru. Mai ieftin și mai solid ca ori unde!

D. Popa & St. Silvași
Sibiu, str. Gușteriței 34
(către stradă) 14550 RS

MIERE

de albine se cumpără mai favorabil la:

„REINI”

strada Regina Maria 22 și

Reinhold Artz

Piața Prințul Carol 31

Sibiu. 14395 RS

Primăria comunei Vurpăr
No. 767/932 14551

Publicațiune

Comuna Vurpăr (J. Sibiu), arândează prin licitație publică, pășunatul de iarnă la 9 Octomvrie 1932, ora 2 p. m., la primăria comunală, cu bani în mână, vadiu 10%.

În caz de nereușită, licitația a II-a se va ține în ziua de 16 Octomvrie 1932 ora 2 p. m.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunală

Comuna Hosman, jud. Sibiu
No. 519/931 14561

Publicațiune

Primăria com. Hosman, dă în arândă prin licitație publică pășunatul de iarnă, în ziua de 14 Octomvrie 1932, ora 11 a. m.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Hosman, 26 Sept. 1932.

Primăria comunală

Se caută un distribuitor

pentru oraș, preferați sunt aceia cari au mai fost în astfel de serviciu.

A se adresa la:

Vinicultura, Sibiu.

14558

Comuna Noul, jud. Sibiu
No. 694/932 14552

Publicațiune

Primăria comunei Noul, dă în arândă prin licitație publică cârciuma comunală pe 3 ani, începând din 1 Ianuarie 1933.

Suma de concurență este 5000 Lei.

Licitatia se ține în localul primăriei la 22 Octomvrie 1932, ora 16.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

Noul, 1 Octomvrie 1932.

Primăria comunală.

Mare alegere !

Prețurile cele mai ieftine

Sticlărie, 14467 RS
Porțelan,
Articole de menaj

JOSEF JIKELI

Sibiu, str. Regina Maria 47

Comuna Noul, jud. Sibiu
No. 695/932 14553

Publicațiune

Primăria comunei Noul, arândează prin licitație publică pășunatul de iarnă, în ziua de 22 Octomvrie 1932 ora 14.

În caz de nereușită, licitația se va ține în ziua de 29 Octomvrie 1932.

Noul, 1 Octomvrie 1932.

Primăria comunală

**„Calendarul
Poporului”**
pe anul 1933

se află sub tipar !